
 
 

                           

  
RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

  

www.umft.ro 

L.L.G.                    1 

 

 

                           

 

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 23/24700/25.10.2022 

         
 

În temeiul:  

- Legii educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, 

- Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

- Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație a Universității de Medicină 

și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în mandatul 2020-2024, aprobat prin H.S. nr. 2/4305/16.03.2020, cu 

modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere procesul-verbal al ședinței extraordinare a Consiliului de Administrație, nr. 

24700/25.10.2022. 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE 

„VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Aprobarea listei posturilor didactice vacante propuse pentru a fi scoase la concurs pentru semestrul I, 

anul universitar 2022-2023, avizată în Consiliul Facultății de Medicină în ședința din data de 21.10.2022.  

Art. 2. Aprobarea completării personalului alocat proiectului CNFIS – FDI – 2022 – 0499 și angajarea, pe o 

perioadă de 3 luni, a următoarelor persoane: 

 Lucia Cristea – expert digital design – 30 de ore/lună 

 Minda Laurențiu – expert achiziții publice – 30 de ore/lună 

Art. 3. Aprobarea demersurilor pentru încadrarea, din data de 25.10.2022, a personalului suplimentar necesar 

implementării proiectului FDI – 2022 – 0449, derulat în cadrul Prorectoratului Relații Internaționale pentru 

internaționalizarea universității, respectiv a modificării numărului de ore de activitate lunară, conform 

documentului depus.  

Art. 4. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Cristina Adriana Dehelean, Director de proiect, nr. 

24713/25.10.2022, privind personalul implicat în implementarea proiectului 2022 – 1 – RO01 - KA220 – HED 

– 000088958 cu titlul ,,Cooperation to Implement Innovative Methods for the Assesments of Medicinal Plants 

with Central Roles in Pharmaceutics, Agriculture and Nutrition, conform documentului depus. 

Art. 5. Aprobarea componenței comisiei cu rol de coordonare, monitorizare și îndrumare pentru obținerea 

avizelor de etică de către studenții doctoranzi ai Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din 

Timișoara, astfel: 

 Președinte: Prof. univ. dr. Cristina Adriana Dehelean 

 Membri: Prof. univ. dr. Marian Cătălin Valer 

           Prof. univ. dr. Liliana Porojan 

                     Prof. univ. dr. Vlad Adrian Radu 

                     Stud. doctorand Țogoe Marius Mihai 

Se înaintează Senatului universitar. 

http://www.umft.ro/


 
 

                           

  
RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

  

www.umft.ro 

L.L.G.                    2 

 

 

Art. 6. Aprobarea realocării activităților didactice în regim de plata cu ora, la disciplina Chimie 

Farmaceutică, având în vedere indisponibilitatea, conform programului, a d-nei asist. univ. dr. Milan Andreea 

și a d-nei asist. univ. dr. Prodea Alexandra, respectiv la disciplina Toxicologie, Industria medicamentului, 

management și legislație, având în vedere indisponibilitatea, conform programului, a d-nei prof. univ. dr. farm. 

Cristina Adriana Dehelean, conform documentului depus. 

Art. 7. Aprobarea recuperării zilei de 2 decembrie 2022, prin prelungirea timpului de lucru cu jumătate de oră  

pe zi, în perioada 03.12.2022 - 31.12.2022.  

Art. 8. Aprobarea acordării unui salariu diferențiat în procent de 30% din salariul de bază, d-nei prof. univ. 

dr. Marilena Motoc, Președintele Comisiei Centrale de admitere, pe perioada 01.11.2022 – 31.12.2022, la 

propunerea d-lui Rector, prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu, nr. 24645/25.10.2022.  

Art. 9. Aprobarea desfășurării workshop-ului ,,Comunicarea în cadrul profesiei medicale” – Ateliere de 

comunicare, organizat de către Centrul de Cercetare Comunicare Medicală, sub egida UMF ,,Victor Babeș” 

din Timișoara, în perioada 08.12.2022 – 09.12.2022, respectiv afișarea link-ului pe site-ul universității și 

folosirea siglei UMF ,,Victor Babeș” din Timișoara pe materialele publicitare. 

Art. 10. Aprobarea solicitării d-nei Crenguța Moldovan, Șef Serviciu Marketing, nr. 24152/20.10.2022, 

privind  decontarea taxei de stand și a taxei de participare la International Student Recrutation A2 Fairs Maroc 

2022 (eveniment organizat de CNR), în perioada 24.11.2022 – 28.11.2022, contravaloarea sumei de 4200 de 

euro.  

Art. 11. Aprobarea cererilor pentru dispoziția de deplasare: 

- Prof. univ. dr. Cristina Adriana Dehelean, nr. 24638/25.10.2022, în perioada 02.11.2022 – 05.11.2022, 

Nitra, Osijek, Slovacia, Croația; 

- Conf. univ. dr. Iulia Andreea Pînzaru, nr. 24639/25.10.2022, în perioada 02.11.2022 – 05.11.2022, 

Nitra, Osijek, Slovacia, Croația; 

- Conf. univ. dr. Ilie Adrian Cosmin, nr. 24526/24.10.2022, în perioada 23.11.2022 – 30.11.2022, 

Casablanca, Marrakech, Maroc; 

- dr. Moldovan Crenguța, nr. 24527/24.10.2022, în perioada 23.11.2022 – 30.11.2022, Casablanca, 

Marrakech, Maroc; 

Art. 12. Aprobarea referatului de necesitate nr. 3780/21.10.2022 privind reînnoirea licenței pentru aparatul 

MinION – software licence & device warranty – Mk1C (SLW12M), pentru o perioadă de 12 luni, sursa de 

finanțare proiect FDI 2022-0423, contravaloarea sumei de 330 de euro, solicitant: prof. univ. dr. Ioan Ovidiu 

Sîrbu (există aviz favorabil din partea Direcției Financiar Contabile). 

Art. 13. Aprobarea cererilor de întrerupere a studiilor universitare de licență, avizate favorabil de către  decanii 

facultăților: 

- Solicitarea stud. Ispas Răzvan Octavian, nr. 23421/14.10.2022, anul II (an universitar 2021-2022), 

Medicină, Facultatea de Medicină, pentru anul universitar 2022-2023; 

- Solicitarea stud. Codaț Caroline Iulia, nr. 23629/17.10.2022, anul II (an universitar 2021-2022), 

Medicină Dentară, Facultatea de Medicină Dentară, pentru anul universitar 2022-2023; 

Art. 14. Aprobarea cererilor de retragere de la studiilor universitare de licență, avizate favorabil de către  

decanii facultăților: 

- Solicitarea stud. Giulia Caligiuri, nr. 23998/19.10.2022, anul V (2021-2022), Medicină dentară (în 

limba engleză), Facultatea de Medicină dentară; 

- Solicitarea stud. Laura Procacci, nr. 23697/18.10.2022, anul III, Medicină (în lb. engleză), Facultatea 

de Medicină; 

- Solicitarea stud. Verdura Benedetta Rosy, nr. 23859/19.10.2022, anul III, Medicină (în lb. engleză), 

Facultatea de Medicină; 

http://www.umft.ro/


 
 

                           

  
RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

  

www.umft.ro 

L.L.G.                    3 

 

 

- Solicitarea stud. Erimia Liam, nr. 18074/31.08.2022, anul II, Medicină (în lb. engleză), Facultatea de 

Medicină; 

- Solicitarea stud. Ioharzadeh Shayan, nr. 23562/17.10.2022, anul I, Medicină, Facultatea de Medicină; 

- Solicitarea stud. Skumpija Sofija, nr. 23801/18.10.2022, anul II, Medicină, Facultatea de Medicină; 

Art. 15. Prezenta hotărâre se comunică, spre luare la cunoștință și aducere la îndeplinire, la: Rectorat, 

Prorectoratul didactic, Prorectoratul pentru problemele administrativ-sociale, Prorectoratul pentru cercetarea 

științifică, Prorectoratul dezvoltare academică, Prorectoratul studii postuniversitare și rezidențiat, 

Prorectoratul Relații Internaționale Director CSUD, Cabinet Președintele Senatului, Școlile Doctorale, 

Decanatele Facultății de Medicină, Facultății de Medicină Dentară și Facultății de Farmacie, Departamentul 

de Cercetare și Management al Granturilor, Oficiul juridic, Compartiment Audit, Serviciul Antreprenoriat, 

administrare website și platforme e-learning, Compartimentul protecția datelor personale, Compartimentul de 

comunicare în media digitală, relații publice și în mass-media, Serviciul Marketing, Direcția Generală 

Administrativă, Direcția Tehnică, Direcția Social - Administrativă, Direcția Resurse Umane, Direcția 

Financiar - contabilă, Departamentul Dezvoltare Academică, Editura „Victor Babeș”, Imprimeria universității, 

DEACE, Departamentului Acreditare și Dezvoltare Curriculară (DADC), Centrul de consiliere și orientare în 

carieră (CCOC),  SSMT, TDSA, LSFT, Compartimentul administrare website și platforme e-learning, pentru 

a fi adusă la cunoștința tuturor celor interesați prin publicarea pe site-ul www.umft.ro, Sindicatul „Hipocrate” 

al cadrelor didactice. 
 

 

 

Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. 

Prezentul act are aceeași forță juridică ca și documentul original. 

 

 

Rector, 

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 

   

   

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Ioan Hinț 

http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

